
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.06.2023, 8/40049 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
16 мая 2023 г. № 159 

О специальностях профессионально-технического 
образования, соответствующих профилю 
(направлению) среднего специального образования 

На основании части третьей пункта 4 Правил приема лиц для получения среднего 
специального образования, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь 
от 27 января 2022 г. № 23, Министерство образования Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень специальностей профессионально-технического 
образования, соответствующих профилю (направлению) среднего специального 
образования, на который поступают лица, имеющие профессионально-техническое 
образование с общим средним образованием и участвующие в конкурсе на получение 
среднего специального образования в очной (вечерней), заочной или дистанционной 
форме получения образования за счет средств республиканского и (или) местного 
бюджетов, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.И.Иванец
  

  Приложение 
к постановлению 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
16.05.2023 № 159  

ПЕРЕЧЕНЬ 
специальностей профессионально-технического образования, соответствующих 
профилю (направлению) среднего специального образования, на который поступают 
лица, имеющие профессионально-техническое образование с общим средним 
образованием и участвующие в конкурсе на получение среднего специального 
образования в очной (вечерней), заочной или дистанционной форме получения 
образования за счет средств республиканского и (или) местного бюджетов 

№ 
п/п 

Код и наименование 
профиля образования 

среднего специального 
образования 

Код и наименование 
направления образования 

среднего специального 
образования

Код специальности* 
профессионально-

технического 
образования

Наименование специальности 
профессионально-

технического образования 

1 02 Искусство 
и гуманитарные науки 

021 Искусство 4-02-0211-01 Изготовление 
полиграфической продукции

4-02-0212-01 Художественно-
оформительские работы

4-02-0212-02 Демонстрация одежды

4-02-0212-03 Флористический дизайн
4-02-0214-01 Изготовление 

художественных изделий
4-02-0214-02 Изготовление ювелирных 

изделий 
2 03 Социальные науки, 

журналистика 
и информация 

032 Журналистика 
и информация 

4-02-0322-01 Делопроизводство 

3 04 Бизнес, управление 
и право 

041 Бизнес и управление 4-02-0411-01 Страховая деятельность
4-02-0412-01 Продвижение товаров и услуг

4-02-0413-01 Торговое обслуживание 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.06.2023, 8/40049 

2 

4 05 Естественные науки, 
математика 
и статистика 

053 Физические, 
математические 
и химические науки, 
науки о Земле 

4-02-0732-08 Строительство и эксплуатация 
автомобильных дорог 
и дорожных сооружений 

5 06 Информационно-
коммуникационные 
технологии 

061 Информационные 
и коммуникационные 
технологии 

4-02-0713-01 Обслуживание и ремонт 
вычислительных машин 

6 07 Инженерные, 
обрабатывающие 
и строительные отрасли 

071 Инженерия 
и инженерное дело 

4-02-0711-01 Гальваническое покрытие 
изделий 

4-02-0711-02 Изготовление изделий 
из пластмасс и резины 

4-02-0711-03 Производство химических 
волокон 

4-02-0711-04 Переработка химического 
сырья 

4-02-0711-05 Производство стекловолокна, 
стекловолокнистых 
материалов и изделий из них 

4-02-0711-06 Обогащение полезных 
ископаемых 

4-02-0711-07 Обслуживание магистральных 
трубопроводов и переработка 
нефти и газа 

4-02-0711-08 Лабораторный анализ 

4-02-0711-09 Химическая очистка воды 

4-02-0711-10 Изготовление 
фармацевтических продуктов 
и препаратов 

4-02-0712-01 Монтаж и эксплуатация 
электрооборудования 

4-02-0712-02 Техническое обслуживание 
и ремонт оборудования 
электрических станций 
и сетей 

4-02-0712-03 Эксплуатация 
теплоэнергетического 
оборудования и тепловых 
сетей 

4-02-0713-01 Обслуживание и ремонт 
вычислительных машин 

4-02-0713-02 Монтаж и эксплуатация 
оборудования связи 

4-02-0713-03 Техническое обслуживание 
и ремонт электронных средств

4-02-0713-04 Наладка технологического 
оборудования 
радиоэлектронного 
производства 

4-02-0713-05 Производство изделий микро- 
и наноэлектроники 

4-02-0713-06 Производство 
радиоэлектронной аппаратуры 
и приборов 

4-02-0713-07 Монтаж и техническое 
обслуживание охранной 
и пожарной сигнализации 

4-02-0714-01 Обработка деталей 
на металлорежущих станках 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.06.2023, 8/40049 

3 

4-02-0714-02 Эксплуатация и наладка 
автоматизированного 
оборудования 
машиностроительного 
производства 

4-02-0714-03 Сборочные и ремонтные 
работы 

4-02-0714-04 Получение металлов 
и сплавов 

4-02-0714-05 Обработка металлов 
давлением 

4-02-0714-06 Сварочные работы 

4-02-0714-07 Изготовление и ремонт часов 
4-02-0714-08 Наладка оборудования 

для производства продуктов 
питания 

4-02-0714-09 Техническое обслуживание 
и ремонт оборудования легкой 
промышленности 

4-02-0714-10 Наладка и техническое 
обслуживание 
низкотемпературной техники 

4-02-0715-01 Эксплуатация, ремонт 
и обслуживание автомобилей

4-02-0715-02 Эксплуатация судов 
внутреннего водного 
транспорта 

4-02-0715-03 Ремонт летательных 
аппаратов 

4-02-0715-04 Эксплуатация 
железнодорожного тягового 
подвижного состава

4-02-0715-05 Техническое обслуживание 
и ремонт железнодорожного 
подвижного состава

4-02-0715-06 Эксплуатация 
железнодорожного пути

4-02-0715-07 Техническая эксплуатация 
устройств сигнализации, 
централизации, блокировки 
на железнодорожном 
транспорте 

4-02-0715-08 Монтаж и обслуживание 
контактной сети 
на железнодорожном 
транспорте 

4-02-0715-09 Техническая эксплуатация 
дорожно-строительных машин 
и оборудования 

4-02-0715-10 Техническая эксплуатация 
подъемно-транспортных 
средств 

4-02-0716-01 Техническая эксплуатация 
средств автоматики 
и приборов технологического 
оборудования 

4-02-0716-02 Изготовление оптических 
приборов 

4-02-0716-03 Изготовление 
электровакуумных приборов

4-02-0716-04 Физико-механические 
измерения в производстве 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.06.2023, 8/40049 

4 

4-02-0812-01 Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной 
техники 

072 Производственные 
и обрабатывающие 
отрасли 

4-02-0721-01 Хранение и переработка зерна
4-02-0721-02 Изготовление хлебобулочных 

изделий 
4-02-0721-03 Изготовление молочных 

продуктов 
4-02-0721-04 Переработка мяса 
4-02-0721-05 Изготовление мясной 

продукции 
4-02-0721-06 Переработка птицы 

и кроликов 
4-02-0721-07 Изготовление сахара 
4-02-0721-08 Переработка рыбы 

и морепродуктов 
4-02-0721-09 Обслуживание и изготовление 

продукции в общественном 
питании 

4-02-0722-01 Изготовление бетонных 
и железобетонных изделий 
и конструкций 

4-02-0722-02 Изготовление изделий 
из стекла 

4-02-0722-03 Изготовление игрушек 

4-02-0722-04 Изготовление мебели 
4-02-0722-05 Эксплуатация 

деревообрабатывающего 
оборудования 

4-02-0722-06 Эксплуатация оборудования 
по изготовлению бумаги 
и картона 

4-02-0722-07 Изготовление и настройка 
музыкальных инструментов 

4-02-0723-01 Изготовление трикотажных 
полотен и изделий 

4-02-0723-02 Изготовление пряжи и тканей

4-02-0723-03 Отделка текстильных изделий

4-02-0723-04 Изготовление швейных 
изделий 

4-02-0723-05 Изготовление обуви 
и кожгалантерейных изделий 

4-02-0723-06 Выделка кожи и меха 

4-02-0724-01 Разведочно-эксплуатационное 
бурение 

4-02-0724-02 Горные работы 

4-02-0724-03 Эксплуатация 
горнодобывающего 
оборудования 

4-02-0811-01 Производство продукции 
животноводства 

4-02-0811-02 Овощеводство, садоводство 
и пчеловодство 

4-02-0831-01 Рыбоводство 

073 Архитектура 
и строительство 

4-02-0732-01 Общестроительные работы 

4-02-0732-02 Комплексное обслуживание 
и ремонт зданий 
и сооружений 

4-02-0732-03 Кровельные работы 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.06.2023, 8/40049 

5 

4-02-0732-04 Отделочные строительные 
работы 

4-02-0732-05 Санитарно-технические 
работы 

4-02-0732-06 Монтаж технологического 
оборудования, трубопроводов 
и металлоконструкций 

4-02-0732-07 Реставрационно-
восстановительные работы 

4-02-0732-08 Строительство и эксплуатация 
автомобильных дорог 
и дорожных сооружений 

4-02-0732-09 Эксплуатация, обслуживание 
и ремонт систем вентиляции 
и кондиционирования 

4-02-0732-10 Техническая эксплуатация 
газового оборудования 
и газопроводов 

7 08 Сельское, лесное, 
рыбное хозяйство 
и ветеринария 

081 Сельское хозяйство 4-02-0811-01 Производство продукции 
животноводства 

4-02-0811-02 Овощеводство, садоводство 
и пчеловодство 

4-02-0812-01 Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной 
техники 

4-02-0831-01 Рыбоводство 

082 Лесное хозяйство 4-02-0821-01 Благоустройство территорий 
4-02-0821-02 Лесохозяйственные работы 

8 09 Здравоохранение 
и социальная защита 

092 Социальная защита 4-02-0921-01 Оказание социальных услуг 

9 10 Службы 101 Сфера услуг 4-02-1011-01 Оказание фотоуслуг 
4-02-1011-02 Стирка, химическая чистка 

и окрашивание текстильных 
и меховых изделий 

4-02-1011-03 Оказание парикмахерских 
и косметических услуг 

4-02-1013-01 Гостиничное обслуживание 

104 Транспортные, 
логистические и почтовые 
услуги 

4-02-1041-01 Обслуживание перевозок 
на железнодорожном 
транспорте 

4-02-1041-02 Обслуживание перевозок 
на автомобильном транспорте

4-02-1043-01 Оказание услуг почтовой 
связи 

  
______________________________ 

* Специальности (направления специальностей, специализации) профессионально-технического 
образования Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 «Специальности 
и квалификации», утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь 
от 2 июня 2009 г. № 36, соответствующие специальностям профессионально-технического образования 
Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности 
и квалификации», утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь 
от 24 марта 2022 г. № 54, определяются в соответствии с перекодировочными таблицами от специальностей 
Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности 
и квалификации» к специальностям (направлениям специальностей, специализациям) 
Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 «Специальности 
и квалификации», установленными приложением 1 к постановлению Министерства образования 
Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54 «Об утверждении, введении в действие и отмене 
общегосударственного классификатора Республики Беларусь». 

  


